
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 21/01/2025 

 
----****---- 

OGGETTO:  SERVIZIO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI ACCORDO CON IL 
COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA PER REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI LAVORAZIONE 
RIFIUTI (INGOMBRANTI PLASTICHE RIGIDE E PFU) (FOGLIO 5, MAPPALE 219) - PNRR M2 - C1 
- I.1.1 LINEA B PROPOSTA IDMTE11B-00000708 

 CIG B546812CD4 
 CUP D32F22001580009 
                           CPV 79111000-5 SERVIZI DI CONSULENZA GIURIDICA 
 AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEGUENTI.  

***** 
L’anno 2025, il giorno 21 del mese di gennaio 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società 
 
PREMESSO che 
 
- la Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R.  Servizi S.r.l.; 
 
- l’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti (ATERSIR), in qualità di soggetto 
destinatario delle risorse, in adesione al suindicato Avviso M2C.1.1 I 1.1 per la Linea d’Intervento B, ha 
formalmente delegato il Gestore S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. alla presentazione della Proposta di suo interesse, poi 
risultata assegnataria delle risorse pari a € 12.394.521,00 con decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica 2 gennaio 2023, n. 1; 

 

- l’opera ammessa a finanziamento è costituita da un impianto di trattamento e recupero di pneumatici, 
plastiche e rifiuti ingombranti, da realizzarsi presso un’area di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. sita presso il compendio 
immobiliare di Via Levata, 64 Comune di Cadelbosco di Sopra (RE) catastalmente censite al Catasto del 
Comune di Comune di Cadelbosco di Sopra (RE) al foglio 5 mappale 219 

 

- in data 30.10.2023 ATERSIR ha sottoscritto l’Atto d’obbligo con il Ministero dell'Ambiente e della sicurezza 
energetica mentre in data 21/12/2023 ATERSIR (soggetto attuatore delegato) e S.A.Ba.R Servizi S.r.l. 
(soggetto attuatore esterno) hanno sottoscritto la “Convenzione per la realizzazione degli interventi oggetto 
di contributo a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 



 

 

 

 2 

 

 

- S.A.Ba.R Servizi S.r.l. ha affidato la redazione del PFTE ( PIANO DI FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA) all’ 
R.T.I.  STUDIO T.EN. STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA DI STEFANO TENEGGI E DIEGO MARASTONI C.F. 
01720830353 – ALP ENGINEERING SRL C.F. 02621370218 - ZOPPELLARI GOLLINI &  ASSOCIATI S.R.L. C.F. 
02330000395 che, in data 09/08/2024 ha presentato a S.A.Ba.R Servizi S.r.l. la documentazione progettuale 
che costituisce il progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) ed occorre pertanto procedere alla sua 
approvazione al fine di procedere con le fasi di verifica, validazione e contrattazione; 

 

- il progetto di Fattibilità Tecnico Economica, relativo agli interventi proposti dalla società nella modifica 
suddetta è oggetto di procedura di screening con esclusione dall'ulteriore procedura di VIA, è stata avviata 
da ARPAE fascicolo 1311/64/2024 e conclusa in data 5 dicembre 2024 con determinazione 26674 avente ad 
oggetto “ LR 4/2018, ART. 11: PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VIA (SCREENING) 
RELATIVO AL PROGETTO " IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DI PNEUMATICI, PLASTICHE E RIFIUTI 
INGOMBRANTI", LOCALIZZATO NEL COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA (RE) E PROPOSTO DA S.A.BA.R. 
SERVIZI S.R.L. di esclusione ulteriore procedura di V.I.A.; 

 

- la società S.A.Ba.R. Servizi s.r.l. in qualità di soggetto attuatore esterno e stazione appaltante, ha indetto la 
conferenza di servizi semplificata ai sensi dell’art.48 del Decreto legge 77/2021 per l’approvazione del PFTE 
(Piano di fattibilità Tecnico economica) in data 12 agosto 2024 prot.272; 

 

- la conferenza di servizi semplificata indetta il 12 agosto 2024 e conclusa in data 14/11/2024 prot. 396 che 
ha ottenuto le determinazioni conclusive favorevoli degli enti partecipanti con esclusione del Comune di 
Cadelbosco di Sopra, il quale nella determinazione conclusiva esprimeva un parere di non compatibilità 
urbanistica dell’impianto lavorazione pneumatici in quanto ricadente nella fascia di rispetto “di 150 mt. 
dall'abitazione posta su Via Levata e identificata catastalmente al foglio 5 mapp. 199, e pertanto non 
compatibile.” 
 
Tutto ciò premesso 
 
DATO ATTO che  
 
- l’assemblea dei soci di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. nella seduta dell’11 settembre 2024 dava mandato di 
promuovere un accordo con il Comune di Cadelbosco di Sopra per il superamento dei motivi ostativi 
all’approvazione del progetto;  
 
- in data 16 dicembre 2024 alla luce dei successivi confronti e nuovi elementi si conferiva mandato a 
promuovere una seconda conferenza di servizi per l’approvazione dell’impianto completo finalizzato al 
superamento del motivo ostativo espresso dal comune di Cadelbosco di Sopra con la contestuale 
approvazione di un accordo tra le parti; 
 
- pertanto, si procedeva in data 20 dicembre 2024 all’indizione di una seconda conferenza di servizi e si 
sottoponeva la bozza di accordo al Comune di Cadelbosco di Sopra; 

 

- il Comune di Cadelbosco con comunicazione prot. 10189 del 17 gennaio 20245 chiedeva una proroga dei 
termini per la presentazione delle determinazioni conclusive per difficoltà oggettive dovute ad assenze del 
personale al giorno 1 febbraio 2025; 



 

 

 

 3 

 

 

- a fronte della richiesta si prorogava il termine al 31 gennaio 2025 con nota prot. 22/2025; 

 

- il Sindaco di Cadelbosco di Sopra chiedeva a S.A.Ba.R. come condizione necessaria per la definizione e 
condivisione dell’accordo che lo stesso venisse revisionato, corretto e verificata la sua legittimità da parte 
dello Studio Legale Gualandi e Minotti con sede in Bologna Via Altabella, 3 - CF 03770461204 per la 
competenza ed esperienza in materia di urbanistica ed opere pubbliche con spese a carico della società; 

 

- a fronte della richiesta si chiedeva un preventivo/offerta allo studio Gualandi agli atti di S.A.Ba.R. anche se 
non materialmente allegato così strutturato: 

Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Stragiudiziale 

Artt. 1 - 3 e 18 - 27 D.M. 55/2014 

 

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022) 

Competenza: assistenza stragiudiziale 

Valore dell' affare: da € 260.001 a € 520.000 

Compenso, valore massimo: € 9.246,00 

PROSPETTO FINALE 

Compenso tabellare € 9.246,00 

Spese generali ( 15% sul compenso totale ) € 1.386,90 

Cassa Avvocati ( 4% ) € 425,32 

Totale imponibile € 11.058,22 

IVA 22% su Imponibile € 2.432,81 

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 13.491,03 

A dedurre ritenuta d'acconto 20% (su compenso e spese imponibili) € 2.126,58 

Totale documento € 11.364,45 

 
RITENUTO a fronte della valenza economica del progetto e delle conseguenze negative per la società in caso 
di mancata approvazione del progetto e conseguente decadenza del contributo PNRR di €12.491.000, di 
procedere a promuovere detto accordo e di affidare il servizio professionale in oggetto mediante affidamento 
diretto, tramite il Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER), piattaforma gestita da 
INTERCENT-ER, sezione Mercato Elettronico Regione Emilia-Romagna (MERER), con n. di registro di sistema 
PI024984-25, tramite il quale è stato ottenuto il CIG B546812CD4, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e s.m.i., con le modalità previste da ANAC dal 1° gennaio 2024;  
 



 

 

 

 4 

 

- di provvedere all’invio della presente determinazione allo studio Gualandi e Minotti al fine di confermare 
l’affidamento e conseguire la condivisione dell’accordo possibilmente entro il termine di presentazione delle 
determinazioni conclusive della conferenza di servizi fissata al 30 gennaio 2025;  
 
- di convenire che l’affidamento in oggetto ha come finalità la conclusione di un accordo con il Comune di 
Cadelbosco per la realizzazione dell’impianto di lavorazione dei rifiuti finanziato dal PNRR CUP 
D32F22001580009 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dello studio legale Gualandi e Minotti con DURC on line INPS 43990961 
scadenza 17 aprile 2025; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 c. 4 D. Lgs. 36/2023, considerando l’esiguo importo di affidamento, la 

durata, la tipologia del servizio e in ragione della alta professionalità e solidità dell’Operatore economico, si 

conviene di non richiedere al soggetto aggiudicatario alcuna garanzia fideiussoria definitiva; 

 
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via 
transitoria, il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i, la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato 
relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA  
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa il “SERVIZIO DI PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DI ACCORDO CON IL COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA PER REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI 
LAVORAZIONE RIFIUTI (INGOMBRANTI PLASTICHE RIGIDE E PFU) (FOGLIO 5, MAPPALE 219) - PNRR M2 - C1 - 
I.1.1 LINEA B PROPOSTA IDMTE11B-00000708 ALLO STUDIO LEGALE GUALANDI E Minotti con sede in Bologna 
Via Altabella 3 CF 03770461204 , per un prezzo contrattuale, riferito al solo onorario, di € 11.058,22 (Iva di 
legge esclusa), e con contratto da stipulare “a corpo”;  
 
DI DARE ATTO che il presente affidamento è effettuato mediante Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell'Emilia-Romagna (SATER), piattaforma gestita da INTERCENT-ER, sezione Mercato Elettronico Regione 
Emilia-Romagna (MERER), con n. di registro di sistema PI024984-25, tramite il quale è stato ottenuto il CIG 
B546812CD4; 
 
DI PROCEDERE con l’invio allo legale Gualandi e Minotti della presente determinazione ai fine 
dell’affidamento dell’incarico professionale; 
 

Il Direttore Generale  
Responsabile Unico del Progetto  

(ing. Marco Boselli) 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


